Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

REQUERIMENTO Nº 348/2024

Requer do Prefeito Municipal informações sobre

alteração dos horários dos ônibus que atendem os bairros

Remanso Grande, Jardim Alvorada, Jardim Atlantis,

entre outros, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência,

ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Francisco Lacerda Brasileiro,

Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, para que se digne encaminhar a esta Casa de Leis,

dentro do prazo legal, por meio do setor competente, informações sobre a alteração dos

horários dos ônibus que atendem os bairros Remanso Grande, Jardim Alvorada e Jardim

Atlantis, esclarecendo:

1. O que motivou essa alteração?

2. A população foi consultada?

3. Quem é o servidor/departamento responsável pelo controle e

alteração de rotas?

J U S T I F I C A T I V A

O presente requerimento se apresenta após o seguinte

depoimento, recebido por um morador e usuário do transporte coletivo, que destaca as

dificuldades enfrentadas devido a essa alteração: "Bom dia Vereador, tô com uma situação

aqui no meu bairro sobre o transporte coletivo. O FOZTRANS tirou o ônibus na parte da

tarde, eu tô fazendo 4 km pra voltar pra casa. Sem contar que minha filha depende desse

transporte pra ir pra escola, ela estuda no IFPR. Eu não tenho outro meio de transporte a não

ser esse. Tá muito difícil, são dois bairros sem ônibus: o Remanso Grande e o Arroio

Dourado.” Esse relato ilustra claramente os desafios que os moradores estão enfrentando,

especialmente aqueles que não possuem outros meios de transporte. A alteração nos horários

dos ônibus afeta diretamente a mobilidade urbana, o acesso à educação e a qualidade de vida

dos residentes desses bairros.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

K
A

LI
T

O
 S

T
O

E
C

K
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
62

B
-D

73
6-

57
1F

-B
0B

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
62

B
-D

73
6-

57
1F

-B
0B

9

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

2

A obtenção das informações solicitadas é essencial para

avaliar se as alterações foram realizadas com base em estudos adequados e se consideraram as

necessidades dos moradores. Além disso, é importante garantir que as mudanças no transporte

coletivo sejam realizadas de forma transparente e com a participação da comunidade afetada.

Em posse de tais informações, e entendendo que as

respostas necessárias para esclarecer a situação e, se necessário, uma revisão das alterações

para atender melhor às necessidades da população são cruciais para assegurar a confiança dos

cidadãos na gestão pública e para promover um transporte coletivo eficiente e inclusivo, pede

deferimento.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 3 de julho de 2024.

Kalito Stoeckl

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

K
A

LI
T

O
 S

T
O

E
C

K
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
62

B
-D

73
6-

57
1F

-B
0B

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
62

B
-D

73
6-

57
1F

-B
0B

9

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

3

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

K
A

LI
T

O
 S

T
O

E
C

K
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
62

B
-D

73
6-

57
1F

-B
0B

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
62

B
-D

73
6-

57
1F

-B
0B

9

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

K
A

LI
T

O
 S

T
O

E
C

K
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
62

B
-D

73
6-

57
1F

-B
0B

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
62

B
-D

73
6-

57
1F

-B
0B

9

        A225 - ALIMENTADOR TRÊS LAGOAS
                                 SEGUNDA A SEXTA

PRAÇA
RES.

ATLANTIS
 PDO

ABV

  08:00 PRAÇA

09:00 AG-PQ.LAG-PDO    09:25

10:00 ABV       10:15 PRAÇA

11:00 ATL 11:06

12:00 AG-PQ.LAG-PDO    12:15

12:30 AG-PQ.LAG-PDO    12:45

13:00 ATL 13:06

13:25 ABV       13:40 PRAÇA

14:00 AG-PQ.LAG-PDO    14:15

14:35 ABV       14:50 PRAÇA

15:10 ATL 15:16

15:25 AG-PQ.LAG-PDO   15:35

16:00 ABV      16:15 PRAÇA

17:00 AG-PQ.LAG-PDO
 17:15

17:30 ATL 17:45

18:10 ATL 18:20

19:00 ATL 19:15 PRAÇA

AG = RESIDENCIAL ANGATUBA/BOICY

ATL = RESIDENCIAL ATLANTIS
PDO = PORTO DOURADO

PQ. LAGOA = PARQUE DA LAGOA
PRAÇA = PRAÇA TRÊS LAGOAS

HORÁRIO VIGENTE DESDE 03/07/2024

RECLAMAÇÃO-SUGESTÃO: APLICATIVO eOUVE OU DISQUE 156

SITE: www.foztrans.pmfi.pr.gov.br

ABV

IDA – Av. João Ricieri Maran (Praça Três Lagoas), Av. Gramado, R. Rodrigues de Freitas, R. Ernesto Gayer, Av. Paulo
Montanari com R. Pedro Francisco Keru, Av. Paulo Montanari, R. São Borja (até Igreja Católica).

VOLTA – R. São Borja, Av. Paulo Montanari, R. Ernesto Gayer, R. Rodrigues de Freitas, Av. Gramado, Av. Valdomiro
Faremberger, Av. Araucária, Av. João Ricieri Maran (Praça Três Lagoas).

ATLANTIS

IDA – Av. João Ricieri Maran (Praça Três Lagoas), Av. João Ricieri Maran, Av. Nilson Gottlieb, BR 277, R. Sérgio
Gasparetto, R. Maria Ignez Maran, R. Barra Grande, R. Novo Hamburgo, R. Mal Lott, R. Maria Ignez Maran, R.
Atlântida.

VOLTA – R. Atlântida, R. Maria Ignez Maran, R. Mal Lott, R. Novo Hamburgo, R. Barra Grande, R. Maria Ignez Maran,
R. Sérgio Gasparetto, Viaduto BR 277, Av. Nilson Gottlieb, Av. João Ricieri Maran, Av. João Ricieri Maran (Praça Três
Lagoas).

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

K
A

LI
T

O
 S

T
O

E
C

K
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
62

B
-D

73
6-

57
1F

-B
0B

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
62

B
-D

73
6-

57
1F

-B
0B

9

ANGATUBA – PQ DA LAGOA - PORTO DOURADO
IDA – Av. João Ricieri Maran (Praça Três Lagoas), R. Angatuba (até Residencial Boicy), Av. João Ricieri Maran, Av.
Floriano Brol, R. “G”, R. Lourenço Markiewicz, R. Maria Simion Rorato, R. Bento Barato, R. “G”, R. “9”, R. “D”, R."8”,
R. “G”, Av. João Ricieri Maran, R. Inácio Reuter Sottomaior, R. Inácio Reuter Sottomaior com R. Washington Pereira
Lacerda.

VOLTA – R. Inácio Reuter Sottomaior com R. Washington Pereira Lacerda, R. Inácio Reuter Sottomaior, Av. João
Ricieri Maran, Av. Floriano Brol, R. “G”, R. Lourenço Markiewicz, R. Maria Simion Rorato, R. Bento Barato, R. “G”, R.
“9”, R. “D”, R."8”, R. “G”, Av. João Ricieri Maran, R. Angatuba (até Residencial Boicy), Av. João Ricieri Maran, Av.
Gramado, Av. João Ricieri Maran (Praça Três Lagoas).

ANGATUBA – PQ DA LAGOA - PORTO DOURADO
IDA – Av. João Ricieri Maran (Praça Três Lagoas), R. Angatuba (até Residencial Boicy), Av. João Ricieri Maran, Av.
Floriano Brol, R. “G”, R. Lourenço Markiewicz, R. Maria Simion Rorato, R. Bento Barato, R. “G”, R. “9”, R. “D”, R."8”,
R. “G”, Av. João Ricieri Maran, R. Inácio Reuter Sottomaior, R. Inácio Reuter Sottomaior com R. Washington Pereira
Lacerda.

VOLTA – R. Inácio Reuter Sottomaior com R. Washington Pereira Lacerda, R. Inácio Reuter Sottomaior, Av. João
Ricieri Maran, Av. Floriano Brol, R. “G”, R. Lourenço Markiewicz, R. Maria Simion Rorato, R. Bento Barato, R. “G”, R.
“9”, R. “D”, R."8”, R. “G”, Av. João Ricieri Maran, R. Angatuba (até Residencial Boicy), Av. João Ricieri Maran (Praça
Três Lagoas).

MAPA:

ITINERÁRIO LINHA A225 – ALIMENTADOR TRÊS LAGOAS

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

K
A

LI
T

O
 S

T
O

E
C

K
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
62

B
-D

73
6-

57
1F

-B
0B

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
62

B
-D

73
6-

57
1F

-B
0B

9

ATENDIMENTO RES. ATLANTIS
SEGUNDA A SÁBADO

 RES.
ATLANTIS

LINHA/TB

 04:50 SS (via INSS)    225/T5

 05:40  (via INSS)    225/T4

 07:00 SS (via INSS)    225/T7

PRAÇA

 RES.
ATLANTIS

    08:00 SS  225A/T1

 11:00 SS 11:06 SS  225A/T1

 13:00 SS 13:06 SS  225A/T1

 15:10 SS 15:16 SS  225A/T1

 17:30 SS 17:45 SS  225A/T1

 18:10 SS 18:20 SS  225A/T1

 19:00 SS 19:15 SS  225A/T1

   TTU

    19:15 SS (via INSS-UPA)  245/T3

    00:10    225/T1

RES. ATL. = RESIDENCIAL ATLANTIS (R. ATLÂNTIDA)
TTU = TERMINAL DE TRANSPORTE URBANO

PRAÇA = PRAÇA TRÊS LAGOAS
SS =  HORÁRIO EM OPERAÇÃO DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA

HORÁRIO VIGENTE DESDE 03/07/2024

OS HORÁRIOS CONSOLIDADOS NA TABELA ACIMA, TAMBÉM ESTÃO DISPONÍVEIS PARA

CONSULTA NAS TABELAS DE HORÁRIOS DAS LINHAS 225/245 E 225A.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

K
A

LI
T

O
 S

T
O

E
C

K
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
62

B
-D

73
6-

57
1F

-B
0B

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
62

B
-D

73
6-

57
1F

-B
0B

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 562B-D736-571F-B0B9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

KALITO STOECKL (CPF 006.XXX.XXX-28) em 04/07/2024 09:07:30 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/562B-D736-571F-B0B9